La solidarietà attiva del vincolo tra banchieri soci verso i terzi è testimoniata con sicurezza ancora da un testo di Paolo 3 *ad ed.* D. 2.14.27 pr., dove, sempre trattando dell'opponibilità del *pactum de non petendo*, si esamina la questione se un debitore, che l'abbia concluso con uno dei banchieri soci, lo possa opporre all'altro, qualora questi lo chiami in giudizio per l'adempimento. Labeone, seguito dagli esponenti della scuola proculeiana Nerazio, Atilicino e Proculo, lo negava anche se il patto fosse stato *in rem*, poiché in questa società era stabilito che uno dei soci potesse chiedere l'intero adempimento al debitore (*ut solidum alter petere possit*)⁷⁰.

Più discussa è l'attestazione della solidarietà attiva in Paolo 62 *ad ed.* D. 2.14.9 pr. e della solidarietà attiva (e passiva, qualora si ritenga il frammento genuino nella sostanza) in Paolo 13 *ad ed.* D. 4.8.34 pr.⁷¹.

⁶⁸ *Consuetudine ius est id, quod sine lege aequae, ac si legitimum sit, usitatum est quod genus id quod argentario tuleris expensum, ab socio eius recte petere possis.*

⁶⁹ *Idem in duobus reis promittendi et duobus argentariis sociis.* Qui il pronome *idem* si riferisce a quanto esposto nel frammento precedente, in cui il fideiussore *in rem suam* è equiparato al debitore principale, considerandosi il patto con lui come concluso con il debitore stesso (D. 2.14.24 Paul. 3 *ad Plaut.*): *Sed si fideiussor in rem suam spondit, hoc casu fideiussor pro reo accipiendus est et pactum cum eo factum cum reo factum esse videtur.*

⁷⁰ *Si unus ex argentariis sociis cum debitore pactus sit, an etiam alteri noceat exceptio? Neratius Atilicinus Proculus, nec si in rem pactus sit alteri nocere: tantum enim constitutum, ut solidum alter petere possit. idem Labeo.*

⁷¹ Paul. 62 *ad ed.* D. 2.14.9 pr.: *Si plures sint qui eandem actionem habent, unius loco habentur. Ut puta plures sunt rei stipulandi vel plures argentarii, quorum nomina simul facta sunt: unius loco numerabuntur, quia unum debitum est* e Paul. 13 *ad ed.* D. 4.8.34 pr.: *Si duo rei sunt aut credendi aut debendi et unus compromiserit isque vetitus sit petere aut ne ab eo petatur: videndum est, an si alius petat vel ab alio petatur, poena committatur: idem in duobus argentariis quorum nomina simul eunt.* Il primo si colloca nella più ampia problematica della determinazione della maggioranza dei creditori con riguardo al *pactum ut minus solvatur*, con cui il chiamato all'eredità, prima di accettarla, si accordava con i creditori del defunto per pagare quote di debito inferiori a quelle dovute. Infatti, allorché vi fosse dissenso tra i creditori circa l'accettazione di tale patto, interveniva il pretore con un decreto nel quale si seguiva la volontà della maggioranza. Al riguardo Paolo dice che, se più creditori hanno la stessa azione, devono considerarsi come uno solo, citando come esempio il caso di più creditori solidali da *stipulatio* e più banchieri, i cui crediti *simul facta sunt*: essi, infatti, sono contati come uno solo, perché il debito è uno. Il secondo passo presuppone un *compromissum* concluso da uno solo dei creditori o dei debitori solidali, in base al quale si assumeva l'impegno, dietro il pagamento di una penale, di non chiedere l'adempimento di un'obbligazione o di non essere richiesto di adempierla in osservanza del